
C Metody participace

 C11 / ONLINE PLATFORMA 

Cílem online platformy je poskytnout atraktivní a kreativní 
prostor pro sběr podnětů veřejnosti ve fázi analýzy. Funguje jako 
interaktivní a dynamická aplikace, která umožňuje, aby se partici-
pující seznámili s reakcemi jiných uživatelů, případně na ně mohli 
reagovat. Může zahrnovat i více online nástrojů. Online platforma 
umožňuje zapojení velkého množství uživatelů v krátkém časo-
vém úseku. Je nápomocná při otevření debaty o řešeném území. 

Cílová skupina
Podle využití metody, laická i odborná veřejnost. 

Průběh
→  Od online nástrojů pro sběr informací se online platforma liší 

svou dynamičností, větší interaktivitou a  také šíří svého záběru. 
Soustředí se většinou na větší územní celky. 

→  Platforma slouží k zaznamenávání představ občanů a jejich podnětů 
směrem k budoucímu rozvoji města. Nabízí prostor jak pro zhodno-
cení současného stavu, tak pro návrhy řešení. 

→  Obrovský potenciál online platformy tkví v  přenosu znalostí od 
uživatelů území směrem k veřejné správě, odborníkům a nezisko-
vým organizacím.  

→  Online platformu je vhodné doplnit o komunikační kampaň prostřed-
nictvím vitrín, reklamních prostorů v MHD atd.

→  Předpokladem úspěšnosti platformy je jasné vysvětlení, jak se 
bude s  podněty občanů dále pracovat (výčet konkrétních kroků) 
a  jak budou zapracovány do vznikajícího koncepčního dokumen-
tu/realizačního záměru. Pokud toto není zřejmé, mohou uživatelé 
nabýt pocit, že jejich zapojení bylo zbytečné. 

→  Online platforma nemusí nutně souviset s  jedním konkrétním 
dokumentem či realizačním záměrem. Může sloužit jako interne-
tová laboratoř města, která kontinuálně sbírá názory veřejnosti 
a generuje nové nápady a myšlenky jak město udělat lepším místem 
k životu. 

Typ výstupů
Mapové aplikace. Podněty veřejnosti jsou shrnuté do závěrečné 

zprávy

Příklady využití
AMSTERDAM
V  roce 2011 vznikla strukturální vize pro metropolitní region  

Amsterdam do roku 2040. Vedle participačních aktivit v rámci  projektu 
„The Free State of Amsterdam“ vznikla také online platforma „Binnen 
30 Minuten“ (Do 30ti minut) umožňující online zapojení občanů do 
konzultace o  budoucnosti města.  Název kampaně měl indikovat polo-
měr města, díky kterému je Amsterdam město krátkých vzdálenos-
tí a  také čas, za který se do Amsterdamu dostanete z  ostatních míst 
metropolitního regionu. Webová platforma byla propojená s  mapou 
Amsterdamu, do které se zaznamenávaly příspěvky občanů. a  to ve 
třech kolech (vždy po 10 minutách). V  prvním kole mohli občané    
sdílet svá přání pro město, ve druhém kole označovali oblasti, které by 
chtěli zlepšit a navrhovali řešení, ve třetím kole hodnotili návrhy ostatních. 

Pro jaké scénáře je metoda určena:
•  Všechny případové scénáře

Počet účastníků: 
není omezen

Lidské zdroje: 
tvůrci konceptu a obsahu platformy,
technický tým pro tvorbu aplikace
 
Náročnost: 
celková   ▲ ▲
finanční   ▲ ▲
organizační   ▲ 
personální   ▲ ▲

Příprava:
min. 3 měsíce, záleží na složitosti platformy

Trvání: 
záleží na charakteru projektu, ale vhod-
né je alespoň několik týdnů

Zpracování:
záleží na formě online platformy a typu sbíraných dat

C11



97

Limity
Metoda není vhodná pro řešení úzce 
zaměřených témat. Zvolené téma musí 
mít ohlas u široké veřejnosti, jinak 
platforma nezíská potřebnou dynamiku.
Z důvodu obtížného přístupu k internetu 
nebo neznalosti jeho užívání mohou být 
některé skupiny obyvatel ze zapojení se 
do online platformy vyloučeny. Je proto 
důležité metodu doplnit tak, aby bylo 
zajištěno zapojení co nejširší veřejnosti.  
 

Návaznost na další metody
C3 fórum o budoucnosti, C10 online nástroje
pro sběr informací

 Úvodní stránka online platformy “Binnen 30 Minuten”  
 Zdroj: Město Amsterdam 

 Formy participace v rámci online platformy NextHamburg  
 Zdroj: NextHamburg  

HAMBURG
Online platforma „NextHamburg“ občanům nabízí možnost zapojit se do 

diskuze o  rozvoji města prostřednictvím vlastních nápadů na projekty. 
V současnosti platforma sdružuje více než 5.000 obyvatel, kteří vkládají 
své podněty a poskytují si navzájem zpětnou vazbu (např. prostřednictvím  
hlasování). Jednotlivé nápady komentují také experti a  organizační tým. 
NextHamburg přispívá k občanské aktivizaci, vzdělávání obyvatel v pláno-
vacích procesech a je online prostorem pro výměnu zkušeností a  diskuzi 
o budoucnosti města.

Vybrané projekty jsou následně realizovány pomocí crowdsourcingu. 
Vedle webové formy funguje NextHamburg také off-line, v podobě worksho-
pů, fór o budoucnosti, diskuzí apod.  

Organizační tipy
→  Uživatelské prostředí online platformy by mělo být atraktivní,  

přehledné a uživatelsky příjemné. Nastavení profilu by nemělo zabrat 
mnoho času.

→  Dobré je uvádět, kolik času zabere přidání podnětu. 
→  Grafická stránka online platformy by měla zaujmout na první pohled.
→  Platformu online je vhodné doplnit o  komunikaci prostřednictvím 

sociálních sítí. 


